

# Głos Koszaliński

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Cena 20 gr

Środa, 21 lipca 1954 roku

Rok III. Nr 171 (576)

## Do narodu polskiego

# Wezwanie Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Narodowego z okazji 10-lecia Polski Ludowej

OBYWATELE! RODACY!

W ŚROD wielkich dat tysiącletniej historii naszego narodu dzień 22 Lipca 1944 roku zupełnie wyjątkowo zajmuje miejsce. Jest to bowiem dzień, od którego zaczęło się prawdziwe narodowe i społeczne wyzwolenie Polski.

Od tego dnia naród polski pod przewodem klasy robotniczej zaczął budować nową swoją ojczyznę, wolną od wyzysku klasowego i ucisku narodowościowego, prawdziwie wolny kraj wolnych ludzi.

Od owego dnia zaczęły w naszym kraju szybko następować wielkie, doniosłe, pomyślne przemiany.

Ziemia została odebrana obszarnikom i oddana tym, którzy ją od niepamiętnych czasów uprawiali — pracującym chłopom. Fabryki i zakłady przemysłowe, podstawa i kolumna gospodarki narodowej, zostały odebrane kapitalistycznym pasażerom, przejęte przez klasę robotniczą, która swoim ciężkim trudem stworzyła je i utrzymywała w ruchu — i oddane narodowi.

Władza, która służyła dawniej panowaniu kapitalistów i obszarników, stanowiąc ich monopol, przeszła w ręce i na wsi w ręce ludu pracującego.

O takiej Polsce marzyli, o taką Polskę walczyli, za taką Polskę głowę kładli najlepsi ludzie, jakich w ciągu stuleci zrodził naród polski. My jesteśmy tym pokoleniem, któremu dane było nie tylko kontynuować rewolucyjną i postępową walkę poprzednich pokoleń, ale również wcielić ich ideały w życie.

OBYWATELE!

PRZESZŁO dwudziestoletnie rządy polskiej burżuazji przed rokiem 1939 dowiodły ponad wszelką wątpliwość, że niezależnie od swojej maści — endeckiej, chadeckiej, czy sanacyjnej — burżuazja spychała kraj i naród w przepaść.

W stosunkach wewnętrznych smutnym „dorobkiem” dwudziestolecia rządów burżuazji była nędza gospodarcza Polski, zacofany kraj o znikomym jak na swoje potrzeby przemyśle i prymitywnym rolnictwie — oto jaka była Polska przedwrzesniowa, Polska burżuazyjna.

Wszystki robotnika i chłopca przez kapitalistę „swojego” i obcego, milionowe bezrobocie w mieście i na wsi, skazywały ludzi pracy na nędzną vegetację. Ciemne, wilgotne nory w miastach, żalosne, średniowieczne chałupy na wsi — oto był udział przeraźliwej części ludu polskiego, który pracą swoją tworzył przecież wszystkie dobra materialne naszego kraju.

Brak opieki lekarskiej, chroniczne niedożywianie, brak szkoły podstawowej dla setek tysięcy dzieci robotniczych i chłopskich, zamknięty faktycznie dostęp do wyższych studiów — oto była dola młodzieży robotniczo-chłopskiej w kapitalistycznej Polsce.

Lud polski we własnej ojczyźnie był deptany i poniewierany przez tych, którzy żyjąc z wyzysku, sprawowali władzę.

W stosunkach zagranicznych burżuazja polska, szermując frazesem o „mocarstwie”, uczyniła z Polski igračkę w rękach mocarstw imperialistycznych, które widziały w naszym kraju bazę wypadową przeciwko pierwszemu państwu robotniczo-chłopskiemu, przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

Zgubna polityka zagraniczna polskiej burżuazji doprowadziła do odosobnienia Polski, pozostawiając kraj sam na sam z najstraszliwszym wrogiem w naszych dziejach. Zdrada burżuazji, która wolała stracić niepodległość niż uratować ją dzięki pomocy państwa socjalistycznego, spowodowała katastrofę wrzesniową.

Rok 1939 dowiódł, że burżuazja nie potrafiła nie tylko zapewnić ludzkich warunków egzystencji narodowi polskiemu, ale nie jest zdolna także do utrzymania i obrony niepodległości kraju.

OBYWATELE!

POLSKA Ludowa zrodziła się ze zwycięstwa Związku Radzieckiego nad hitleryzmem, zrodziła się z ofiarnej walki naszego narodu przeciwko okrutnemu okupantowi.

Wyciągnęliśmy wnioski z nauk przeszłości. Swój odrodzony ojczyznę naród nasz budował więc na nowych podstawach.

Naszą ludową ojczyznę musieliśmy wywalczyć w ciężkim trudzie i nieustannym boju. Ludowa Polska powstała i krzepła w walce z okupantem hitlerowskim, który wymorował w naszym kraju miliony ludzi, który postawił sobie za cel wyniszczyć naród polski i spustoszyć nasz dorobek gospodarczy i kulturalny. Umacnialiśmy naszą ojczyznę ludową w ciężkiej walce z reakcją, z dywersyjnymi bandami faszystowskimi. Walka ta pochłonęła tysiące ofiar spośród najlepszych bojowników Polski Ludowej, zamordowanych zdradziecko z brzoń przez agentów polskiej reakcji i jej imperialistycznych protektorów.

Wbrew i przeciwko reakcji polskiej i jej zagranicznym protektorom naród polski odbudował ofiarnym wysiłkiem i w niezwykle krótkim czasie polskość naszych ziem odzyskanych nad Odrą, Nysą i Bałtykiem, przeprowadził reformę rolną, znacjonalizował przemysł, przystąpił do przebudowy całej gospodarki narodowej.

Na tej drodze naród nasz osiągnął wielkie sukcesy, którymi ma prawo się szczycić. Nasza ojczyzna już nie jest słabym, zacofanym państwem. Jej siła i autorytet wzrosły ogromnie i rosną w dalszym ciągu.

W całym dziejach Polski nie było okresu równie wielkiego, wszechstronnego rozkwitu gospodarczego, jak minione dziesięciolecie. Z kraju biednego, zacofanego, zajmującego jedno z ostatnich miejsc w Europie, zależnego od obcych — Polska przemieniła się w silny kraj przemysłowo-rolniczy.

Zrukoowany przez wojnę stary przemysł został zdźwignięty z popiołów i zalizsz. Stworzony został przemysł nowy, o wiele potężniejszy, produkujący wytwory, które przed wojną Polska znała tylko z importu. Najbardziej skomplikowane maszyny, najprecyzyjniejsze aparaty, samochody osobowe i ciężarowe, statki oceaniczne — wszystko to dzisiaj robotnik polski produkuje w polskich zakładach przemysłowych. Wielkim, ofiarnym wysiłkiem narodu w ciągu dziesięciolecia wydosłaliśmy się z zacofania, stanaliśmy wśród pierwszych państw przemysłowych Europy.

Podnieśliśmy z ruin, odbudowaliśmy i rozbudowaliśmy nasze miasta zniszczone przez wojnę. Z dumą ukazujemy całemu światu cud odbudowy Warszawy, która jedno dziesięciolecie wskrzesiła z popiołów do nowego życia, jeszcze piękniejszą niż dawniej.

Sukcesy naszego narodu w ciągu pierwszego dziesięciolecia Polski Ludowej zawdzięczamy w ogromnej mierze bezinteresownej, braterskiej pomocy Związku Radzieckiego. To stamtąd, ze Związku Radzieckiego przyszły pierwsze wagi zboża dla ludności Pragi i Warszawy w latach 1944/45. Stamtąd, z Kraju Rad nadeszły pierwsze maszyny, bez których nie uruchomilibyśmy naszego zniszczonego przemysłu. Stamtąd, z państwa socjalistycznego, przyszły i ciągle przychodzą urządzenia przemysłowe i pomoce techniczne, bez których nie potrafilibyśmy zrealizować ani trzyletniego planu odbudowy przemysłu, ani sześciolletniego planu budowy podstaw socjalizmu.

Toteż dzisiaj, sławiąc uroczyste nasze dziesięciolecie, sławimy zarazem przyjaźń polsko-radziecką, fundament naszych sukcesów.

OBYWATELE! RODACY!

WIELKI rozwój i rozkwit naszego kraju jest dziełem polskiego robotnika, polskiego chłopca, polskiego inteligenta pracującego.

Lud pracujący Polski, ujawniwszy po raz pierwszy w historii władzę w swoje ręce, dowiódł czynem, że potrafi rządzić krajem zgodnie z interesami narodu.

Powaznym dorobkiem dziesięciolecia rządów ludowych w Polsce jest ogromny wzrost majątku narodowego i kultury narodowej. Silny kraj o nowoczesnym przemyśle, umiemy już zaspokoić wymagania 27 milionowego narodu i czyniemy widoczne postępy w rolnictwie — oto jaka jest Polska Ludowa po pierwszych, najtrudniejszych dziesięciu latach swego istnienia.

Unarodowienie przemysłu, likwidacja obszarnictwa, wielkie budownictwo gospodarcze i kulturalne w całym kraju — wszystko to wymagało zmorę bezrobocia z miast i wsi polskich, doprowadziło do zasadniczej poprawy warunków życiowych polskiego robotnika i chłopca.

Wydatny rozwój opieki lekarskiej, coraz lepsze odżywianie, ogarnięcie przez szkołę podstawową wszystkich dzieci, otwarta droga do wyższych studiów we wszystkich dziedzinach wiedzy — oto warunki rozwoju, jakie stwarza rząd robotniczo-chłopski młodzieży polskiej.

Po raz pierwszy w naszych dziejach kultura i oświata stały się udziałem najszerszych mas ludowych. Zlikwidowany został całkowicie analfabetyzm, przekięte dziedzictwo po ustroju kapitalistycznym, który zainteresowany był w utrzymaniu ciemnoty w mieście i na wsi, aby tym łatwiej wyzyskiwał człowieka pracy.

Lud polski, zaledwie od dziesięciu lat pełnoprawny gospodarz kraju, w ciągu krótkiego okresu swojej władzy osiągnął już bardzo wiele we wszystkich dziedzinach życia narodowego. A to przecież dopiero początek. Dzisiaj, po dziesięciu latach, po pierwszych wielkich sukcesach mamy wszelkie warunki, niezbędne do jeszcze szybszego podnoszenia dobrobytu i kultury najszerszych mas ludowych. Od nas samych, od naszej pracy zależy, czy warunki te potrafiemy w jak najkrótszym czasie wykorzystać.

OBYWATELE!

KIEROWNICZĄ siłą naszego narodu w pracy i w walce z obległego dziesięciolecia była klasa robotnicza. Ona kierowała pracą narodu polskiego, ona odgrywała przewodnią rolę w sojuszu robotniczo-chłopskim, bez którego wsi polska nie mogłaby wkroczyć na tory budowania socjalizmu i poprawy warunków bytu milionowych rzesz chłopskich, a robotnik i inteligent pracujący nie mógłby zaspokajać swych rosnących nieustannie potrzeb.

Klasa robotnicza Polski Ludowej stała się motorem naszego Frontu Narodowego, pod którego sztandarami skupili się wszyscy ludzie pracy w Polsce, partyjni i bezpartyjni, wszyscy patrioci.

To ofiarności polskiej klasy robotniczej przewyżczyła wszystkie trudności, pokonała wszystkie przeszkody najtrudniejsze (Dokończcie na 2 str.)

Na cześć 10-lecia Polski Ludowej

## Chłopi pracujący Ziemi Koszalińskiej czynem wyrażają miłość do Ludowej Ojczyzny

Za przykładem chłopów Rekowa do współzawodnictwa na cześć 10-lecia Polski Ludowej przystępuje coraz więcej gromad. Członkowie spółdzielni produkcyjnej i chłopi indywidualni z gromady Białogórzyno (gmina Pomianowo, pow. Białogard) na wspólnym zebraniu dnia 16 bm., po zapoznaniu się z apelem chłopów gromady Rekowa, powiatu Bytów oraz chłopów lubelskich — postanawiają dla godnego uczczenia 10-lecia Polski Ludowej przyspieszyć realizację uchwały II Zjazdu partii i II Plenum KC PZPR w sposób następujący:

1 przeprowadzić meliorację na łąkach i pastwiskach, oczyszczając do dnia 22 lipca br. rowy długości: 3000 m o szerokości dna 0,4 m; 3500 m o szerokości dna 0,8 m; oraz zabezpieczając brzegi rzeki Radew na długości 5000 m.

Do końca miesiąca sierpnia br. zbudować 4 przepusty i za stawki oraz przynajmniej jedną tamę na rzece Radew dla nawadniania łąk i pastwisk. Zobowiązanie to przyniesie oszczędności na sumę około 230.000 złotych.

2 plany obowiązkowych do staw wykonywać w przewidzianym terminie a szczególnie dużą mobilizację wykażać w skupie zboża.

3 dbać o schludny wygląd swoich zagrod.

Do podjęcia podobnych zobowiązań wzywamy naszych sąsiadów — chłopów gromady Buczek, Zelimucha i Laski z pow. białogardzkiego.

Nad pełną realizacją czynu będzie czuwać komisja kontrolno-doradcza z sołtysiem gromady, która jednocześnie stanowić będzie komisję współzawodnictwa międzygromadzkiego.

Podobne zobowiązania podjęła również gromada Motarzyno z gminy Sadowo, powiat Białogard. Chłopi tej gromady zobowiązali się przeprowadzić akcję zniwoniotową dwa dni przed terminem i pierwsze zboże odstawić dla państwa, dokonać podorywek i siewu poplonów niezwłocznie po sprężeniu zbóż oraz zlikwidować wszystkie zaległości w obowiązkowych dostawach żywa, mleka i po datku gruntowym.

Chłopi gromady Ciechanowo zobowiązali się: zniwoniotować cztery zboża podstawowych rozpoczynając w dniu 26 bm. i korzystając z maszyn GOM-owskich zakończyć całkowite omłoty do dnia 25 sierpnia br. oraz pierwsze omłoczone zboże dostarczyć zbiorowo i manifestacyjnie do punktu skupu na poczcie obowiązkowych dostaw, pod hasłem: „Pierwsze zboże — Ojczyźnie”.

Również chłopi gr. Kocury, gm. Połczyn-Zdrój, postanowili dokonać sprzętu zboż dwa dni przed terminem, tj. do 10 sierpnia br. oraz przeprowadzić zbórkę pieniężną na odbudowę Warszawy.

Komunikat Głównego Urzędu Statystycznego o wykonaniu Narodowego Planu Gospodarczego w półroczu 1954 r. zamieszczamy na 3 i 4 str.

## Czerwone proporce na warsztatach Koszalińska Fabryka Mebli

Przy telefonie Waław Kowalczyk — sekretarz Komitetu Zakładowego PZPR. — Na szta załoga postanowiła godnie uczcić lipcowe święto — mówił tow. Kowalczyk. Na wiecu obrabiarkach czerwone proporce oznaczające, że ich załogi podjęły warty produkcyjne. 52 robotników bierze udział w warty na cześć 22 Lipca.

Dotychczas najlepiej pracują — brygada tow. Matuszczyka, która postanowiła wykonać plan lipcowy w 110 proc. i brygada tow. Bujanowicza, która na cześć 10-letniej rocznicy powstania Polski Ludowej wykona plan miesięczny w 112 proc. Te produkujące brygady doganiają grupy tow. Cieślaka i Ollera. — Współzawodnictwo trwa! — Oddaje słuchawkę przewodniczącemu koła ZMP nr. 1 tow. Czajce.

ZMP-owcy dekorują gmach fabryki, przygotowują transparenty. Zespoły artystyczne robią ostatnie przygotowania do akademii, w czasie której produkujący ZMP-owcy m. in. tow. Józef Worek wyrabiający przeciętnie 240 proc. normy i Halina Swobodniak przekraczająca 160 proc. normy otrzy mają dyplomy uznania. Ponad 100 produkujących w pracy ZMP-owców naszej fabryki wyjechało na uroczystości 10-lecia w Lublinie.

...KOSZALIŃSKIE ZAKŁADY ROSZARNICZE

— Redakcja? — Przy aparacie dyrektor Roszarni Edmund Szóno.

Nasza załoga czynem postanowiła powitać 22 Lipca. Od-

dział obróbkę mechaniczną po przez dobrą organizację pracy, prawidłową konserwację maszyn postanowiła wykonać plan miesięczny i dzień przed terminem. Oddział wstępnego moczenia i suszenia postanowił wyprzedzić oddział obróbki. Wykona on plan miesięczny 3 dni przed przewidzianym terminem. W realizacji podjętych zobowiązań wyróżnia się brygada kobieca tow. Zukowskiej. W oddziale mechanicznym trudno kogoś wyróżnić. Wszystkie brygady, obie zmiany pracują jednakowo ofiarnie, nikt nie chce być ostatni.

— Myślę więc — mówi tow. Szóno, — że zobowiązania nasze wykonamy a nawet przekroczymy. We współzawodnictwie bierze udział 120 osób, a załoga przygotowuje się do pochodu. ZMP-owcy dekorują gmach, robią transparenty i szturmówki. W pochodzie weźmie udział 30 przodowników pracy, których nagrodzono w czasie akademii za wykonanie planu półrocznego. Między innymi będą ob. Rosińska, Kapusta, Skowrońska, Ilas i inni.

...„KOSZALIŃKA”

— Wczoraj mieliśmy akademię — mówi prezes tow. Żelek. — Krawcy — Stefan Pałwak, kandydat partii Jan Polak, ZMP-ówka Maria Karboviak i ob. Jan Mądrak podjęli warty produkcyjne. Chcemy też wyjechać do Mściu, by pomóc tamtejszemu PGR-owi w kampanii zniwoniotowej.

Rozmowy przeprowadził

R. ROWIŃSKI

# Wezwanie Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Narodowego do narodu polskiego z okazji 10-lecia Polski Ludowej

(Dokończenie z 1 str.)

dnieszego, pierwszego okresu i wyprowadziła Polskę na jasną drogę, wiodącą ku dalszym sukcesom.

U boku polskiej klasy robotniczej kroczył przez całe dziesięciolecie jej wierny sojusznik, chłop pracujący. Po raz pierwszy stał się on współgospodarzem kraju. Klasa robotnicza przyniosła mu pomoc w jego pracy nad podniesieniem gospodarki rolnej, wskazała mu jedyną prawdziwą drogę, prowadzącą do stałego podnoszenia dobrobytu i kultury wsi polskiej — drogę budowania socjalizmu. Klasa robotnicza pomagała i pomaga pracującemu chłopu na tej drodze.

W ciągu dziesięciu lat władza ludowa zelektryfikowała nieporównanie więcej wsi w Polsce, niż burżuazja w ciągu całego okresu swego panowania.

W ciągu dziesięciu lat wiodły ludowej polska wieś wyrwała się z okowów ciemnoty, kultura wtargnęła ożywczym strumieniem do chaty wiejskiej.

Władza ludu stworzyła warunki rozwoju i rozkwitu nauki i twórczości kulturalnej w pospólstwie kraju. Inteligencja polska, otoczona opieką państwa, bierze aktywny i coraz większy udział w budownictwie naszej gospodarki i kultury.

Z klasy robotniczej, z polskiego chłopstwa pracującego wywodzi się nasza nowa inteligencja, która wraz ze starą inteligencją polską pomaga swym wysiłkiem dorobek narodu. Nie ma dzisiaj żadnego zawodu, który nie byłby dostępny dla synów i córek robotników i chłopów.

Toteż w dniu naszego 10-lecia cały naród polski, zjednoczony pod sztandarami Frontu Narodowego, jeszcze bardziej zwróci uwagę na polską klasę robotniczą, wokół której kierowniczej sily, Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, która jest trzonem Frontu Narodowego.

Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, spadkobierczyni chłubnych, rewolucyjnych i postępowych tradycji narodu, która wskazywała nam drogę walki i drogę zwycięstw, zdobyła sobie zaufanie i miłość najszerzszych mas ludu polskiego.

Przewodnictwo Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, nierozdzielnie związane z narodem jest gwarancją dalszego rozwoju i dalszych zwycięstw naszego kraju.

## OBYWATELE!

**D**OLSKA Ludowa czerpie swe sily z wielkich przemian ustrojowych, jakie zaszły w naszym kraju w ciągu minionego dziesięciolecia. Zmiany te odbyły się w sposób zasadniczo równy na polskiej polityce zagranicznej.

Wyciągając naukę ze swych wieloletnich dziejów, Polska Ludowa umacnia swą potęgę gospodarczą i obronną, umacnia umiłowane przez naród Ludowe Wojsko Polskie, stojące na straży naszej niepodległości i pokoju oraz pogłębia współpracę ze wszystkimi siłami demokracji i postępu.

Odzyskawszy wolność i niepodległość dzięki Związkowi Radzieckiemu, Polska Ludowa wkroczyła zdecydowanie na drogę sojuszu z wielkim państwem socjalistycznym, z którym łączy nas wspólne dążenia do budowy socjalizmu i utrwalenia pokoju na świecie. Układ o Przyjaźni i Pomocy Wzajemnej ze Związkiem Radzieckim jest dla Polski gwarancją rzeczywistej i skutecznej pomocy przeciwko ewentualnej agresji, a dla Związku Radzieckiego — zapewnieniem, że Ziemia polska nigdy już nie będzie przez nikogo wykorzystywana jako baza wypadowa przeciwko państwu robotniczo-chłopskiemu.

Z krajami demokracji ludowej łączy nas układy, które znacząco podnoszą naszą pozycję międzynarodową. Szczególnie znaczenie posiada układ z Niemiecką Republiką Demokratyczną, który opiera stosunki polsko-niemieckie na współpracy demokratycznych sił obu sąsiadujących ze sobą narodów.

Do bezpowrotnej przeszłości należą czasy, kiedy Polska była w Europie osamotniona, kiedy Zbrodnica i zabójca polityka burżuazji pozbawiła Polskę przyjaciół i rzeczywistych sojuszników.

Dzisiaj Polska, po raz pierwszy w swoich dziejach, otoczona jest ze wszystkich stron przez kraje zaprzyjaźnione. Obóz, do którego należy Polska, liczy przeszło 900 milionów ludzi, zamieszkujących jednolity, nieprzerwany obszar wielkiego kontynentu europejsko-azjatyckiego. Idea, która łączy ten obóz, jest budowa socjalizmu i obrona pokoju. Setki milionów ludzi na całym świecie sprzyjają temu obowowi, a tym samym sprzyjają również naszej ojczyźnie.

Naród nasz żywi gorącą sympatię dla wszystkich narodów walczących o pokój, o odprężenie międzynarodowe, o pokojowe rozstrzygnięcie spraw spornych.

Jednoczymy się ze wszystkimi ludźmi walczącymi przeciwko groźbie odrodzenia militarysty i niemieckiego w Niemczech zachodnich, zwłaszcza z narodem francuskim, z którym łączy nas tradycyjne więzy przyjaźni i współpracy.

Jesteśmy całym sercem po stronie tych, którzy walczą o bezpieczeństwo zbiorowe w Europie i o niemożliwie nie wszelkiej agresji.

Autorytet międzynarodowy Polski mierzy się jej wkładem do walki o pokój. Rola Polski w tej walce jest coraz większą, rośnie więc też międzynarodowy autorytet naszego kraju. Imię Polski Ludowej łącone jest na całym świecie z najpiękniejszą ideą — obroną pokoju.

## OBYWATELE!

**N**A II ZJEDZIE Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej nakreślony został konkretny i realny program przyspieszenia wzrostu poziomu życia w ciągu lat 1954—1955. Kluczowym ogniwem w walce o ten cel jest zwiększenie produkcji rolnictwa. Niezmiernie doniosłą sprawą jest również stałe obniżanie kosztów własnych produkcji i podnoszenie jej jakości.

O to, by ludzie pracy w mieście i na wsi lepiej jedli, lepiej ubierali się, lepiej mieszkali, o to, by ludzie pracy w mieście i na wsi coraz więcej czytali książek, oglądali piękne sztuki, filmy, obrazy, by coraz piękniejszą słuchali muzyki, o to, by życie każdego z nas stawało się z dnem każdym i w każdym sensie bogatsze, ciekaw-

kawsze, rozumniejsze — walczmy musimy, każdy w swojej dziedzinie pracy i działalności. I wszyscy razem jako naród.

Musimy więcej dobywać z naszej urodzajnej ziemi. Więcej zboża, ziemniaków, owoców, paszy dla bydła. Musimy więcej produkować w naszych fabrykach — i lepiej, energiczniej zwalczać wszelkie przejawy marnotrawstwa i brakoróbstwa. Musimy produkować coraz więcej towarów, coraz oszczędniej i coraz wyższej jakości.

Rozwijajmy więc szerzej ruch współzawodnictwa socjalistycznego w mieście i na wsi. Praca, która w naszym ustroju otoczona jest czcią i szacunkiem całego społeczeństwa, służy przecież nam samym.

Bohaterska polska klasa robotnicza wykazała już niejednokrotnie, że nie da się wyprzedzić nikomu w ofiarnej pracy dla dobra całego narodu. Niechże więc radosny bilans pierwszego dziesięciolecia rządów ludowych w naszej ojczyźnie zmobilizuje polskiego robotnika do jeszcze większej wydajności, do dalszych, jeszcze wspanialszych sukcesów i zwycięstw na froncie twórczej pracy dla kraju.

Nie może pozostać i nie pozostanie w tyle polski chłop. Przy wydatnej pomocy państwa i klasy robotniczej chłop polski pracujący indywidualnie i członkowie spółdzielni produkcyjnych, robotnicy POM i PGR osłaniali w roku bieżącym, roku dziesięciolecia reformy rolnej, niemałe sukcesy w podniesieniu gospodarki rolnej.

Państwo nasze uznaje dalsze podniesienie rolnictwa za zadanie ogólnonarodowe. Państwo nasze przeznacza ogromne środki na podniesienie kultury rolnej, otacza opieką chłopów pracujących, pomaga im w wyzwalaniu się od wyzysku, w opanowywaniu wiedzy rolniczej, okazuje pomoc w zaopatrywaniu gospodarstw rolnych w maszyny, narzędzia, nawozy sztuczne, kwalifikowane nasiona itd. Państwo nasze okazuje wszechstronną pomoc spółdzielniom produkcyjnym.

Chłopi pracujący odpowiadają na tę troskę państwa ludowego zwiększeniem własnych wysiłków, by pokonać wszystkie trudności tegorocznych żniw, by bez strat zebrać bogaty urodzaj, by wywiązać się całkowicie ze swych obowiązków wobec państwa, by zapewnić dalszy wszechstronny wzrost gospodarki rolnej w naszym kraju. Od ofiarnej i wydajnej pracy chłopów zależy dobrobyt jego własny i całego narodu.

Przykład robotnika polskiego, który w ciągu pierwszego dziesięciolecia potrafił wysunąć Polskę do rzędu producentów państw przemysłowych dowodzi, że możemy również w dziedzinie produkcji rolnej szybko nadrobić wielkie zacofanie.

Coraz ofiarniejszej pracy oczekuje też cały naród od swojej inteligencji. Nigdy jeszcze przed polskim inteligentem pracującym nie były otwarte tak wspaniałe perspektywy jak dzisiaj. Naród oczekuje od swojej inteligencji pracującej dalszych osiągnięć, oczekuje od pracowników nauki i kultury nowych wynalazków, nowych dzieł sztuki, które zapokoją będą rosnące potrzeby kulturalne wielomilionowego odbiorcy.

Podobnie jak w minionym dziesięcioleciu myśli i serca całego narodu są dzisiaj szczególnie silnie związane z młodzieżą. Młodzi ludzie, wychowani już w Polsce Ludowej, wejść w nasze życie państwowe i społeczne w skali jeszcze szerszej niż w latach poprzednich.

Za jasne dzieciństwo, za to, że po raz pierwszy młode pokolenie polskie realizować może najpiękniejsze marzenia, odzyskać swą wspaniałą i ambitną młodzież jeszcze pilniejszą naukę, jeszcze lepszą i wydajniejszą, bardziej przepożoną zapalem, pracą w mieście i na wsi, jeszcze bardziej bezkompromisową walką o czyste, szlachetne i ideowe oblicze naszego młodego pokolenia.

## OBYWATELE!

### BRACIA I SIOSTRY!

**C**ZEKA nas jeszcze niejedną trudność. Ale czyż nie pokonałszy stokroć większych trudności, rozporządzają znacznie mniejszymi niż dziś środkami?

Nasz Front Narodowy jest jednością działania wszystkich Polaków, których ponad takie czy inne różnice światopoglądowe jednoczy walka o siłę i dobrobyt ojczyzny, o zabezpieczenie niepodległości i całości Polski, o dobrobyt i pokój, o uśmiech i spokojne jutro naszych dzieci, o szczęśliwą przyszłość narodu. Nasz Front Narodowy krzepi i rozszerza się w ogniu nieustannej walki z tymi, co próbował rozbić spójność narodu i osłabić tempo naszego budownictwa.

Nasz Front Narodowy jednoczy wszystkich patriotów polskich — członków PZPR, ZSL, SD i bezpartyjnych ludzi pracy — wielomilionowa szereg związków zawodowych i Związku Samopomocy Chłopskiej, Związku Młodzieży Polskiej i Ligi Kobiet — wielomilionowa masa nieczeszonych robotników, chłopów pracujących, inteligencji polskiej.

Nigdy jeszcze lud polski nie był tak silny jak dzisiaj, po dziesięciu latach swojej władzy. Silny materialnie, silny rosnący, jednością swych szeregów.

Nigdy jeszcze sytuacja międzynarodowa nie sprzyjała bardziej naszej twórczej, pokojowej pracy niż obecnie, bo nigdy przewaga obozu pokoju nad obozem wojny nie była większa, niż obecnie.

**DO PRACY WIĘC I DO WALKI O POLSKĘ SOCJALISTYCZNĄ, O POLSKĘ SZCZĘŚCIA I DOBROBYTU DLA LUDU PRACUJĄCEGO W MIEŚCIE I NA WSI!**

**NIECH ŻYJE FRONT NARODOWY, PATRIOTYCZNE ZESPOLENIE WSZYSTKICH PRACUJĄCYCH POLAKÓW!**

**NIECH ŻYJE I ROZKWIĆ NASZA OJCZYZNA — POLSKA RZECZPOSPOLITA LUDOWA!**

**NIECH ŻYJE PRZYJAŹNI I POKÓJ MIĘDZY NARODAMI!**

OGÓLNOPOLSKI KOMITET FRONTU NARODOWEGO

## G. M. Malenkov przyjął U. Kekkonena

MOSKWA. Agencja TASS donosi, że 19 bm. przewodniczący Rady Ministrów ZSRR G. M. Malenkov przyjął ministra spraw zagranicznych Finlandii Urho Kekkonena. Podczas przyjęcia obecny był również zastępca ministra Spraw Zagranicznych ZSRR A. Wyszyński.

MOSKWA. 20 bm. opuścił Moskwę minister spraw zagranicznych Finlandii Urho Kekkonen.

Na lotnisku ministra Kekkonena żegnali: pierwszy zastępca ministra Spraw Zagranicznych ZSRR A. J. Wyszyński, pierwszy zastępca ministra Handlu Zagranicznego ZSRR S. A. Borysow, personel ambasady fińskiej w ZSRR z charge d'affaires R. Enkelem na czele. Jednocześnie z Moskwy do Helsinek wyjechał poseł ZSRR w Finlandii Lebediew.

## Delegacja WOKS na uroczystości 10-lecia Polski Ludowej przybyła do Warszawy

WARSZAWA 19 bm. na zaproszenie Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej przybyła do Warszawy delegacja Wszzechzwiązkowego Towarzystwa Łączności Kulturalnej z Zagranicą (WOKS), która weźmie udział w obchodach 10-lecia Polski Ludowej.

W skład delegacji, na czele której stoi przewodniczący Komitetu Słowiańskiego — A. Gondurov wchodzi: K. Leontiewa redaktor czasopisma dla kobiet wiejskich, — A. Room — reżyser filmowy, laureat Nagrody Stalinowskiej, zastępca działacza sztuki RFSRR, M. Chmielko — artysta malarz, laureat Nagrody Stalinowskiej, przewodniczący Związku Artystów Plastyków Ukrainy oraz E.

Skurko pseud. Maksim Tank — literat, laureat Nagrody Stalinowskiej, redaktor białoruskiego czasopisma literackiego „Polymia”.

W porcie lotniczym na Okęciu gości radzieckich witali przedstawiciele ZG TPPR z przewodniczącym S. Ma tuszewskim na czele, przewodniczący Komitetu Słowiańskiego w Polsce — W. Barcikowski, wicemin. Kultury i Sztuki — St. Piotrowski, przedstawiciele szeregu innych organizacji społecznych oraz przedstawiciele polskich literatów, filmowców i artystów-plastyków.

Na lotnisku obecni byli: przedstawiciel ambasady ZSRR w Polsce — radca I. Mielnik oraz pełnomocnik WOKS — I. Raczuk.

## Uchwała Rady Ministrów ZSRR w sprawie nauczania koedukacyjnego

MOSKWA. Rada Ministrów ZSRR postanowiła:

1) uwzględniając życzenia rodziców uczących się młodzieży i opinie nauczycieli szkół, wprowadzić w szkołach Moskwy, Leningradu i innych miast począwszy od roku szkolnego 1954 — 1955 nauczanie koedukacyjne.

Nauczanie koedukacyjne wprowadzić w klasach od I — IX włącznie. W klasach dziesiątych w nowym

roku szkolnym nauczania koedukacyjnego nie wprowadzać.

2) zobowiązać Rady Ministrów republik związkowych i autonomicznych oraz krajowe i obwodowe komitety wykonawcze do podjęcia koniecznych środków oraz do okazania pomocy organom oświaty ludowej w związku z wprowadzeniem nauczania koedukacyjnego.

## Cel Konferencji Genewskiej — przywrócenie pokoju w Indochinach jest bliski

GENEWA. Jak wynika z informacji uzyskanych w późnych godzinach wieczornych ze źródeł międzynarodowych, w wyniku nieoficjalnych rozmów i spotkań odbytych przez przedstawicieli poszczególnych delegacji po niedzielnym posiedzeniu Konferencji Genewskiej, osiągnięty został znaczny postęp w zasadniczych kwestiach, a mianowicie w sprawie tymczasowej linii demarkacyjnej w Wietnamie, w sprawie kontroli wykonania warunków rozejmu, daty wyborów w Wietnamie, Laosie i Kambodży oraz wycofania wszystkich wojsk obcych z tych państw jak również w innych zagadnieniach — osiągnięte zostało już faktycznie porozumienie między uczestnikami konferencji.

W poniedziałek — jak twierdzą — uzgodniono w zasadzie wiele dokumentów zawierających najważniejsze porozumienia w sprawie przywrócenia pokoju w Indochinach. Do późnych godzin nocnych trwały obrady uczestników konferencji, w czasie których omawiano nieregulowane jeszcze problemy. Trwa również redakcja dokumentów, jakie zostaną ogłoszone na konferencji.

W kołach zbliżonych do delegacji radzieckiej wyraża się przekonanie, że cel jaki przysięgła Konferencja Genewska tj. przywrócenia pokoju w Indochinach — jest bliski osiągnięcia.

## Zwiększenie wymiany towarowej między Polską i NRD

WARSZAWA. W wyniku rokowań handlowych, prowadzonych w atmosferze wzajemnego zrozumienia i przyjaźni, został podpisany w dniu 20 lipca 1954 r. w Warszawie protokół o dodatkowych dostawach towarowych między Polską Rzeczpospolitą Ludową a Niemiecką Republiką Demokratyczną na rok 1954.

Protokół dodatkowy przewidywał dostawy z Niemieckiej Republiki Demokratycznej do Polski artykułów dla potrzeb przemysłowych i dla zaopatrzenia rynku, chemikaliów, narzędzi precyzyjnych, urządzeń inwestycyjnych i innych artykułów.

Dostawy z Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej do Niemieckiej Republiki Demokratycznej będą obejmowały węgiel i koks.

Podpisany protokół dodatkowy przewiduje znaczne podwyższenie obrotów handlowych między oboma krajami i przyczyni się do zwiększenia zaopatrzenia ludności w obu krajach.

Protokół dodatkowy został podpisany ze strony polskiej przez wiceministra Handlu Zagranicznego — Tadeusza Kropczyńskiego, ze strony niemieckiej przez ambasadora Niemieckiej Republiki Demokratycznej w PRL — Stefana Heymanna.

Dalszy i nieprzerwany rozwój całej gospodarki narodowej i kultury w I półroczu 1954 r.

# Komunikat Głównego Urzędu Statystycznego o wykonaniu Narodowego Planu Gospodarczego w I półroczu 1954 r.

Wyniki wykonania narodowego planu gospodarczego na rok 1954 w dziedzinie rozwoju przemysłu, rolnictwa, transportu, inwestycji, budownictwa, obrotu towarowego, szkolnictwa, ochrony zdrowia, kultury, gospodarki komunalnej i mieszkaniowej oraz wzrostu za trudnienia i wydajności pracy przedstawiają się w I półroczu 1954 r., według wstępnych danych, następująco:

## I. Wykonanie planu produkcji przemysłowej

Globalna produkcja przemysłu socjalistycznego w cenach niezmiennych wzrosła w I półroczu 1954 r. o ok. 14 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r. Plan produkcji globalnej przemysłu socjalistycznego na I półrocze 1954 r. w

cenach niezmiennych został wykonany ogółem w 102,8 proc. Przedsiębiorstwa przemysłowe, podległe poszczególnym ministerstwom wykonały plan globalnej produkcji przemysłowej jak następuje:

Ministerstwo	proc. wykonania planu na I półrocze 1954 r.
Ministerstwo Hutnictwa	104
Ministerstwo Górnictwa	102
Ministerstwo Energetyki	101
Ministerstwo Przemysłu Maszynowego	105
Ministerstwo Przemysłu Chemicznego	105
Ministerstwo Przemysłu Materiałów Budowlanych	104
Ministerstwo Przemysłu Drzewnego i Papierniczego	101
Ministerstwo Przemysłu Lekkiego	103
Ministerstwo Przemysłu Rolnego i Spożywczego	102
Ministerstwo Przemysłu Mięsnego i Mleczarskiego	96
Ministerstwo Przemysłu Drobno- i Rzemiosła	102
Przedsiębiorstwa Przemysłowe	
Ministerstwa Handlu Wewnętrznego	103
Przedsiębiorstwa Przemysłowe	
Ministerstwa Kolei	102
Przedsiębiorstwa Przemysłowe	
Ministerstwa Transportu Drogowego i Lotniczego	112
Przedsiębiorstwa Przemysłowe	
Ministerstwa Żeglugi	110
Przedsiębiorstwa Przemysłowe	
Ministerstwa Leśnictwa	106

W I półroczu 1954 r. przekroczono plan produkcji wielu podstawowych środków produkcji, jak stal, wyroby wałcowane, rudy żelaza, rudy cynkowo-olowiane, rudy miedzi, koks, gaz ziemny, przetwory ropy naftowej, energia elektryczna, obrabiarki do metali, ciężkie maszyny elektryczne, maszyny i urządzenia dla górnictwa, maszyny i urządzenia dla przemysłu chemicznego, maszyny i narzędzia rolnicze, samochody ciężarowe „Lublin”, autobusy, traktory, statki morskie, nawozy fosforowe, środki ochrony roślin, barwniki, przedzia sztucznego jedwabiu, opony samochodowe i inne wyroby przemysłowe.

Równocześnie przekroczono zadania planowe w zakresie produkcji wielu towarów dla ludności, jak tkaniny bawełniane, tkaniny lniane, tkaniny jedwabne, wyroby dziane, odzież męska i damska, skarpetki męskie, obuwie gumowe, meble, porcelana stołowa, szkło stołowe i galanterijne, odbiorniki radiowe, maszyny do szycia, motocykle, wyroby kosmetyczne, wędliny, ryby morskie, cukierki i czekolada, wino, piwo, i inne wyroby.

Szereg ministerstw nie wykonał jednak w pełni planu produkcji niektórych ważnych artykułów. W szczególności Ministerstwo Hutnictwa nie wykonało w pełni planu na I półrocze 1954 r. w zakresie surówek i niektórych metali niezależnych, Ministerstwo Górnictwa — planu wydobycia węgla kamiennego, Ministerstwo Przemysłu Maszynowego — samochodów osobowych „Warszawa”, niektórych rodzajów wagonów towarowych i osobowych, maszyn włókienniczych, inżynierskich kulonowych, Ministerstwo Przemysłu Chemicznego nie wy-

## II. Wzrost produkcji przemysłowej

Produkcja ważniejszych wyrobów w przemyśle socjalistycznym w I półroczu 1954 r. kształ-

tała się w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r. jak następuje:

I półrocze 1954 r. w porównaniu z I półroczem 1953 r. w proc.

W I półroczu 1954 r. osiągnięto pewien postęp w dziedzinie polepszenia jakości wyrobów przemysłowych, zwłaszcza tkanin bawełnianych i lnianych, wyrobów dziewiarskich, mebli, wyrobów cukierniczych, mydeł toaletowych i innych wyrobów. Polepszyła się jakość szeregu wyrobów przemysłu maszynowego i chemicznego, jak motocykle SHL 125, żarówki oświetleniowe, produkty benzolowe, płyty spilśniłone. W niektórych jednak wyrobach nie osiągnięto planowanej poprawy jakości produkcji, przy czym jakość takich wyrobów jak np. tkanin wełnianych, pończoch damskich i obuwia nie uległa poprawie w porównaniu z I kwartałem 1954 r. W przemyśle maszynowym nadal niedostateczna była jakość niektórych wyrobów jak odbiorniki radiowe, łańcuchy rowerowe, siewniki zbożowe, młocarnie, kultywatory, włazniki ciągnikowe. W przedsiębiorstwach przemysłu chemicznego niedostateczna jakość wykazuje produkcja przedzwy sztucznego jedwabiu i przedzwy steelonowej.

Produkcja ważniejszych wyrobów w przemyśle socjalistycznym w I półroczu 1954 r. kształ-

Surówka	118
Stal	112
Wyroby wałcowane w tym: rury żelazne	107
Ołów rafinowany	120
Miedź elektrolityczna	111
Rudy żelaza	115
Rudy cynkowo-olowiane	123
Rudy miedzi	118
Węgiel kamienny	130
Węgiel brunatny	101
Koks	113
Gaz ziemny	107
Przetwory ropy naftowej	112
Benzyzna	116
Energia elektryczna	113
Maszyny wirujące	110

I półrocze 1954 r. w porównaniu z I półroczem 1953 r. w proc.

Ciężkie maszyny elektryczne	129
Obrabiarki do metali	141
Maszyny i urządzenia dla hutnictwa żelaza	127
Maszyny i urządzenia dla górnictwa i przemysłu naftowego	118
Maszyny i urządzenia dla przemysłu chemicznego	137
Maszyny i urządzenia dla przemysłu rolnego i spożywczego	205
Traktory	194
Maszyny i narzędzia rolnicze w tym: żniwiarki	111
Siewniki do zbóż	161
Kultywatory	117
Brony talerzowe	127
Sadzarki do ziemniaków	118
Samochody ciężarowe „Lublin”	130
Samochody „Star”	158
Samochody osobowe	107
Autobusy	100
Parowozy	107
Wagony towarowe	197
Statki oddane do eksploatacji	128
Łożyska toczne	195
Motocykle	258
Kwas siarkowy	154
Soda kaustyczna	150
Soda kalcynowana	113
Nawozy sztuczne	106
Środki ochrony roślin	110
Barwniki	110
Penicylina	174
Wyroby gumowe	109
Opony samochodowe	218
Celuloza	120
Papier	128
Cement	104
Cegła	104
Papa dachowa	107
Tkaniny bawełniane	110
Tkaniny wełniane	110
Tkaniny jedwabne	103
Tkaniny lniane	110
Obuwie skórzane	103
Meble	115
Szklane stołowe i galanterijne	133
Rowerzy	114
Odbiorniki radiowe	119
Maszyny do szycia	117
Mięso	205
Konserwy mięsne	99
Wędliny	109
Połowy ryb morskich	113
Pieczywo	121
Masło śmietankowe	111
Mleko spożywcze	103
Olej jadalny	102
Margaryna	121
Pieczywo cukiernicze	136
Cukierki i czekolada	141
Konserwy warzywne	176
Wino	159
Piwo	123
	107

W I półroczu 1954 r. polepszyło się wykorzystanie zdolności produkcyjnych w przemyśle. W szczególności wydajność z 1 m kwadratowego tła no pieca martenowskiego w przedsiębiorstwach Minister-

stwa Hutnictwa wzrosła w I półroczu 1954 r. o 4 proc., w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r. podniósł się stopień wykorzystania czasu kalendrzowego pracy konior koksowniczych w przemyśle koksowniczym. W przemyśle chemicznym wydajność kwasu siarkowego z 1 m sześciobnego całkowitego aparatury przy produkcji metodu wielokwa zwiększyła się o 61 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r. Szczególną poprawą w wykorzystaniu zdolności produkcyjnych znanymi w zakładach w Wiole przy produkcji kwasu siarkowego i w zakładach w Tarchominie przy produkcji penicyliny. Jednakże szereg gałęzi przemysłu nadal nie wykorzystuje w sposób dostateczny istniejących zdolności produkcyjnych. W kopalniach węgla nie są w dostatecznym stopniu wykorzystywane maszyny górnicze. W przemyśle chemicznym niski stopień wykorzystania zdolności produkcyjnych wykazywały m. in. Jeleniogórska i gorzowska zakłady przemysłu włókienniczych. Szczególnie niedostateczne jest wykorzystanie zdolności produkcyjnych w zakla-

dach ceramiki budowlanej Ministerstwa Przemysłu Materiałów Budowlanych. Szereg gałęzi przemysłu osiągnął w I półroczu 1954 r. obniżenie jednostkowego zużycia surowców, materiałów i paliwa. Zużycie węgla kamiennego na 1 kWh energii w elektrowniach cieplnych obniżono w I półroczu 1954 r. o 8 proc. w porównaniu z I półroczem 1953 r. Jednakże nadal znaczną część przedsięwzięcia przez kracza ustalone w planie normy zużycia węgla, zwłaszcza w przemyśle materiałach budowlanych przy produkcji cementu i cegły. Przekraczane są również normy zużycia podstawowych surowców w hutnictwie żelaza i metali niezależnych, przemyśle chemicznym, — zwłaszcza przy produkcji kwasu siarkowego, sody, nawozów fosforowych i włókien sztucznych, w przemyśle lekcyjnym, — zwłaszcza w przemyśle wełnianym, w przemyśle rolno-spożywczym, tytoniowym i piwowarsko-słodowniczym.

W zakresie wykonania planu kosztów własnych zaznaczyła się pewna poprawa w porównaniu z rokiem ubiegłym. Jednakże zadania w zakresie obniżki kosztów własnych w I półroczu 1954 r. nie zostały w pełni wykonane, zwłaszcza przez Ministerstwo Górnictwa, Ministerstwo Hutnictwa i Ministerstwo Przemysłu Lekkiego.

## III. Rolnictwo

Gospodarstwa chłopskie, spółdzielnie produkcyjne oraz państwowe gospodarstwa rolne przeprowadziły tegoroczne siewy wiosenne sprawniej niż w

I półrocze 1954 r. w porównaniu z I półroczem 1953 r. w proc.

w pełni zamierzeń planu w zakresie siewów wiosennych niektórych roślin oleistych i włóknistych. Spółdzielnie produkcyjne, które przystąpiły w bieżącym roku do siewów zespolonych, wykonały plan zasiewów wiosennych w 102 proc. Państwowe gospodarstwa rolne wykonały plan zasiewów wiosennych w 101 proc. Państwowe gospodarstwa rolne nie wykonały jednak planu zasiewów upraw strączkowych i okopowych pastewnych. W wyniku zmniejszenia powierzchni odłogów i ugorów wzrósł w porównaniu z 1953 r. obszar zasiewów pod zbiory 1954 r. Zwiększył się obszar zasiewów upraw szczególnie ważnych dla gospodarki narodowej, jak pszenica (o 6 proc.), buraki cukrowe (o 4 proc.). Należy jednak stwierdzić, że kampania likwidacji odłogów i ugorów podjęta została ze znaczącym opóźnieniem i przebiegała nierównomiernie w poszczególnych okęgach kraju. W tegorocznej wiosennej kampanii siewnej, w gospodarstwach indywidualnych zastano siewnikami gminnych ośrodków maszynowych o 27 proc. więcej zbóż niż w roku ubiegłym. W państwowych gospodarstwach rolnych zastano siewnikami o 20 proc. wszystkich zbóż jarych, w spółdzielniach produkcyjnych około 10 proc. W państwowych gospodarstwach rolnych 22 proc. powierzchni upraw ziemniaków zasadzono sposobem kwadratowym z gniazdowym, a w spółdzielniach produkcyjnych — około 5 proc. W tegorocznej kampanii siewnej podjęte zostały środki na wdrożenia na szerszą skalę upraw kukurydzy posiadającej duże znaczenie dla rozszerzenia bazy paszowej. Założenia planu w zakresie wzrostu produkcji bydła i owiec zostały w I półroczu bieżącego roku przekroczone. W zakresie trzody chlewnej nie osiągnięto w pełni założonego wzrostu. Wzrosła znacznie pomoc państwa w zakresie dostaw zarodkowego materiału hodowlanego dla indywidualnych gospodarstw chłopskich, zwłaszcza dostaw cielczek i buhajów. Plan kontraktacji cielczek wykonano w 101 proc., buhajów w 126 proc. W porównaniu z I półroczem 1953 r. odstawy towarowe państwowych gospodarstw rolnych wzrosły w zakresie żywa wieprzowego o 24 proc., mleka o 35 proc.

## IV. Transport i łączność

Sredniodobowy załadunek na kolejach normalnotorowych w I półroczu 1954 r. wzrósł o około 3 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r. w tym załadunek węgla i koksu o 4 proc., rud i piytów o 16 proc. Jednakże niektóre dyrekcje kolei nie wykonały w pełni planu przedletnego załadunku, jak Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych Kraków, Stalinoogród, Wrocław i Olsztyn. Łączne przewozy ładunków na kolejach normalnotorowych w I półroczu 1954 r. wzrosły o 5 proc. w porównaniu z I półroczem 1953 r. Znaczną poprawę uległ współczynnik obrotu wagonu towarowego — podstawowy wskaźnik ilustrujący sprawność kolei. Zadania pla-

## V. Inwestycje i budownictwo

Łączna kwota nakładów inwestycyjnych zrealizowanych w gospodarce narodowej wzrosła w cenach porównywalnych o około 9 proc. w porównaniu z I półroczem 1953 r. Wzrost — pomimo utrzymania poziomu planu inwestycyjnego 1954 r. na wysokości inwestycji zrealizowanych w 1953 r. — nastąpił na tle przyspieszenia realizacji planu w I półroczu 1954 r.

Podczas gdy w 1953 r. w okresie I półrocza zrealizowano 37 proc. rocznego planu inwestycyjnego, to w odpowiednim okresie bieżącego roku wy-

pił znaczny wzrost dostaw środków produkcji dla rolnictwa.

Dostawy kwalifikowanych nasion zbóż były w I półroczu 1954 r. o 26 proc. większe niż w odpowiednim okresie 1953 r. Plan dostaw nawozów sztucznych dla całego rolnictwa został przekroczony. Zaopatrzenie w nawozy sztuczne wzrosło o 16 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r., a w wapno nawozowe o 21 proc. Jednakże w znacznym stopniu nie został wykonany plan dostaw granulowanego superfosfatu.

W I półroczu 1954 r. rolnictwo otrzymało z produkcji krajowej ponad 4 tys. traktorów w przeliczeniu na traktor o mocy 15 KM, dostarczono rolnictwu 555 kombajnów. Znacznie wzrosło zaopatrzenie gospodarstw indywidualnych w maszyny. W I półroczu 1954 r. dostarczono chłopom ponad 8-krotnie więcej siewników zbożowych niż w odpowiednim okresie 1953 r., bron sprężynowych o 82 proc. więcej, kultywatorów o 75 proc., parników o 56 proc., obsypników o 82 proc., kieratów o 57 proc., lemieszów o 36 proc., plugów o 5 proc., siewczarni o 4 proc. i wiele innych maszyn.

Liczba państwowych ośrodków maszynowych według stanu na 30 czerwca 1954 r. wyniosła 406 ośrodków. Liczba traktorów w państwowych ośrodkach maszynowych według stanu na 30 czerwca 1954 r. wzrosła o ponad 20 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r. Plan prac państwowych ośrodków maszynowych nie został jednak w pełni wykonany. Wykorzystanie maszyn przez POM było w I półroczu nadal niedostateczne. Niezadowolająca była również poprawa jakości remontów traktorów i maszyn rolniczych.

W I półroczu 1954 r. zorganizowano 91 nowych gminnych ośrodków maszynowych i 103 stałe punkty gromadzkie. Dla potrzeb państwowych gospodarstw rolnych i państwowych ośrodków maszynowych przeszkolono w I półroczu 1954 r. około 8 tys. traktorzystów, brygadzystów traktorowych i kombajnerów.

W I półroczu 1954 r. zelektryfikowano o 57 proc. więcej gromad niż w odpowiednim okresie 1953 r. Państwowych Gospodarstw Rolnych — o 18 proc. więcej, Państwowych Ośrodków Maszynowych około 2,3-krotnie więcej.

Liczba spółdzielni produkcyjnych, wg. stanu na 30 czerwca 1954 r. osiągnęła 9037.

W I półroczu 1954 r. nastąpił znaczny wzrost dostaw środków produkcji dla rolnictwa. Dostawy kwalifikowanych nasion zbóż były w I półroczu 1954 r. o 26 proc. większe niż w odpowiednim okresie 1953 r. Plan dostaw nawozów sztucznych dla całego rolnictwa został przekroczony. Zaopatrzenie w nawozy sztuczne wzrosło o 16 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r., a w wapno nawozowe o 21 proc. Jednakże w znacznym stopniu nie został wykonany plan dostaw granulowanego superfosfatu.

## IV. Transport i łączność

Sredniodobowy załadunek na kolejach normalnotorowych w I półroczu 1954 r. wzrósł o około 3 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r. w tym załadunek węgla i koksu o 4 proc., rud i piytów o 16 proc. Jednakże niektóre dyrekcje kolei nie wykonały w pełni planu przedletnego załadunku, jak Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych Kraków, Stalinoogród, Wrocław i Olsztyn. Łączne przewozy ładunków na kolejach normalnotorowych w I półroczu 1954 r. wzrosły o 5 proc. w porównaniu z I półroczem 1953 r. Znaczną poprawę uległ współczynnik obrotu wagonu towarowego — podstawowy wskaźnik ilustrujący sprawność kolei. Zadania pla-

## V. Inwestycje i budownictwo

Łączna kwota nakładów inwestycyjnych zrealizowanych w gospodarce narodowej wzrosła w cenach porównywalnych o około 9 proc. w porównaniu z I półroczem 1953 r. Wzrost — pomimo utrzymania poziomu planu inwestycyjnego 1954 r. na wysokości inwestycji zrealizowanych w 1953 r. — nastąpił na tle przyspieszenia realizacji planu w I półroczu 1954 r.

Podczas gdy w 1953 r. w okresie I półrocza zrealizowano 37 proc. rocznego planu inwestycyjnego, to w odpowiednim okresie bieżącego roku wy-

pił znaczny wzrost dostaw środków produkcji dla rolnictwa.

Dostawy kwalifikowanych nasion zbóż były w I półroczu 1954 r. o 26 proc. większe niż w odpowiednim okresie 1953 r. Plan dostaw nawozów sztucznych dla całego rolnictwa został przekroczony. Zaopatrzenie w nawozy sztuczne wzrosło o 16 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r., a w wapno nawozowe o 21 proc. Jednakże w znacznym stopniu nie został wykonany plan dostaw granulowanego superfosfatu.

W I półroczu 1954 r. rolnictwo otrzymało z produkcji krajowej ponad 4 tys. traktorów w przeliczeniu na traktor o mocy 15 KM, dostarczono rolnictwu 555 kombajnów. Znacznie wzrosło zaopatrzenie gospodarstw indywidualnych w maszyny. W I półroczu 1954 r. dostarczono chłopom ponad 8-krotnie więcej siewników zbożowych niż w odpowiednim okresie 1953 r., bron sprężynowych o 82 proc. więcej, kultywatorów o 75 proc., parników o 56 proc., obsypników o 82 proc., kieratów o 57 proc., lemieszów o 36 proc., plugów o 5 proc., siewczarni o 4 proc. i wiele innych maszyn.

Liczba państwowych ośrodków maszynowych według stanu na 30 czerwca 1954 r. wyniosła 406 ośrodków. Liczba traktorów w państwowych ośrodkach maszynowych według stanu na 30 czerwca 1954 r. wzrosła o ponad 20 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r. Plan prac państwowych ośrodków maszynowych nie został jednak w pełni wykonany. Wykorzystanie maszyn przez POM było w I półroczu nadal niedostateczne. Niezadowolająca była również poprawa jakości remontów traktorów i maszyn rolniczych.

W I półroczu 1954 r. zorganizowano 91 nowych gminnych ośrodków maszynowych i 103 stałe punkty gromadzkie. Dla potrzeb państwowych gospodarstw rolnych i państwowych ośrodków maszynowych przeszkolono w I półroczu 1954 r. około 8 tys. traktorzystów, brygadzystów traktorowych i kombajnerów.

W I półroczu 1954 r. zelektryfikowano o 57 proc. więcej gromad niż w odpowiednim okresie 1953 r. Państwowych Gospodarstw Rolnych — o 18 proc. więcej, Państwowych Ośrodków Maszynowych około 2,3-krotnie więcej.

Liczba spółdzielni produkcyjnych, wg. stanu na 30 czerwca 1954 r. osiągnęła 9037.

W I półroczu 1954 r. nastąpił znaczny wzrost dostaw środków produkcji dla rolnictwa. Dostawy kwalifikowanych nasion zbóż były w I półroczu 1954 r. o 26 proc. większe niż w odpowiednim okresie 1953 r. Plan dostaw nawozów sztucznych dla całego rolnictwa został przekroczony. Zaopatrzenie w nawozy sztuczne wzrosło o 16 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r., a w wapno nawozowe o 21 proc. Jednakże w znacznym stopniu nie został wykonany plan dostaw granulowanego superfosfatu.

## IV. Transport i łączność

Sredniodobowy załadunek na kolejach normalnotorowych w I półroczu 1954 r. wzrósł o około 3 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r. w tym załadunek węgla i koksu o 4 proc., rud i piytów o 16 proc. Jednakże niektóre dyrekcje kolei nie wykonały w pełni planu przedletnego załadunku, jak Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych Kraków, Stalinoogród, Wrocław i Olsztyn. Łączne przewozy ładunków na kolejach normalnotorowych w I półroczu 1954 r. wzrosły o 5 proc. w porównaniu z I półroczem 1953 r. Znaczną poprawę uległ współczynnik obrotu wagonu towarowego — podstawowy wskaźnik ilustrujący sprawność kolei. Zadania pla-

## V. Inwestycje i budownictwo

Łączna kwota nakładów inwestycyjnych zrealizowanych w gospodarce narodowej wzrosła w cenach porównywalnych o około 9 proc. w porównaniu z I półroczem 1953 r. Wzrost — pomimo utrzymania poziomu planu inwestycyjnego 1954 r. na wysokości inwestycji zrealizowanych w 1953 r. — nastąpił na tle przyspieszenia realizacji planu w I półroczu 1954 r.

Podczas gdy w 1953 r. w okresie I półrocza zrealizowano 37 proc. rocznego planu inwestycyjnego, to w odpowiednim okresie bieżącego roku wy-

# Komunikat Głównego Urzędu Statystycznego

(Dokończenie z 3 str.)

W rezultacie wykonania planu inwestycyjnego oddano do użytku wiele obiektów inwestycyjnych jak: dalsze obiekty w hucie im. W. Lenina, piec elektryczny stalowniczy i inne obiekty w hutach im. Bolesława Bieruta, „Pokój” i „Balidon”, hute aluminium w Skawinie, 3 piece obrotowe do produkcji tlenku cynku oraz inne obiekty w przemyśle metali nieżelaznych, zwłaszcza w dziale przetwórstwa miedzi, szereg obiektów w kopalniach węgla kamiennego „Ziemowit”, „Nowa Ruda”, „Wesoła 2”, „Polska”, „Bytom” i „Michał”, turbozespoły i kotły w elektrowniach Miechowie, Bydgoszcz, Łącka i Stalowa Wola, dział nawozów azotowych w Zakładach Przemysłu Azotowego w Kędzierzynie, kilka obiektów w Ożarkowskich Zakładach Przemysłu Bawełnianego, dwie chłodnie i wiele innych obiektów.

Pomimo przekroczenia planu robót budowlano - montażowych na I półrocze 1954 r. przez Ministerstwo Budownictwa Przemysłowego i Minister

stwo Budownictwa Miast i Osiedli nie oddano do użytku w I półroczu 1954 r. w planowanym terminie szeregu obiektów, m. in. na budowie kombinatu im. W. Lenina, w hucie „Balidon”, w Łąckiej Fabryce Śrub, prażalni „Sabinów”, w elektrowniach Stalowa Wola, Szczecin i Gorzów, w Tomaszowskich Zakładach Włókien Sztucznych i Tarchomińskich Zakładach Farmaceutycznych. W zakresie budownictwa mieszkaniowego nie oddano do użytku w planowanym terminie szeregu obiektów budownictwa mieszkaniowego w Nowych Tychach, Nowej Hucie i w Warszawie. Poważne opóźnienia w terminach oddania do użytku wystąpiły w budownictwie urządzeń socjalnych i kulturalnych, a zwłaszcza obiektów szkolnictwa podstawowego na terenie województw: białostockiego, stalinogrodzkiego, koszalińskiego i zielonogórskiego.

Gospodarka materiałowa i finansowa przedsiębiorstw budowlano - montażowych wykazywała w dalszym ciągu poważne braki

## VI. Obrót towarowy

W pierwszym półroczu 1954 r. plan obrotów detalicznych handlu uspołecznionego łącznie z żywnieniem zbiorowym został wykonany ogółem na ok. 101 proc. Obroty handlu detalicznego i żywnienia zbiorowego wzrosły (w cenach porównywalnych) o 18 proc. w porównaniu z I półroczem 1953 r.

W wykonaniu uchwał II Zjazdu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej przeprowadzono drugą kolejną obniżkę cen detalicznych w obrocie towarowym i żywnieniem zbiorowym oraz cen usług. Obniżka ta przyniosła oszczędność 6 miliardów złotych oszczędności w skali rocznej.

W I półroczu 1954 r. zwiększyła się sprzedaż dla ludności wielu artykułów spożywczych. W szczególności sprzedaż mięsa i przetworów mięsnych w I półroczu 1954 r. była o 2 proc. wyższa niż w odpowiednim okresie 1953 r., ryb o 49 proc., konserw rybnych o 28 proc., tłuszczów zwierzęcych o 4 proc., masła o 20 proc., mleka o 5 proc., jaj o 4 proc., pieczywa o 6 proc., mąki pszennej o 48 proc., kasz i płatków o 9 proc., cukru o 22 proc., herbaty o 34 proc., wina o 16 proc., papierosów o 9 proc., owoców ponad 3-krotnie.

W artykułach przemysłowych sprzedaż tkanin bawełnianych wzrosła o 6 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r.

W zakresie tkanin wełnianych szczególnie wzrosła sprzedaż tkanin wysokoprocentowych (o 50 proc.). Sprzedaż tkanin jedwabnych wzrosła o 12 proc., obuwia skórzanego o 13 proc., odzieży ogółem o 19 proc., proszku do prania o 30 proc., wózków dziecięcych o 47 proc., rowów o 14 proc., radioodbiorników o 26 proc., motocykli 4-

кратно, maszyn do szycia o 90 proc., mebli o 9 proc., naczyń ocykanych o 18 proc., naczyń emaliowanych o 34 proc., naczyń aluminiowych 13-krotnie, wiałek ocykanych ok. 2-krotnie, gwóźdź budowlanych o 53 proc.

W I półroczu 1954 r. nastąpiła znaczna poprawa w zaopatrzeniu ludności wiejskiej. W I półroczu 1954 r. plan obrotów handlu wiejskiego został wykonany w 104 proc., przy czym obroty w cenach porównywalnych wzrosły o 22 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r.

Handel wiejski rozprószył w I półroczu 1954 r. dla ludności wiejskiej o 26 proc. więcej obuwia niż w odpowiednim okresie 1953 r., tkanin bawełnianych o 15 proc., tkanin jedwabnych o 18 proc., radioodbiorników o 56 proc., oraz wiele innych towarów, zwłaszcza odzieży. Wzrosła sprzedaż artykułów gospodarstwa domowego, jak np. wiałek o 155 proc., naczyń kuchennych emaliowanych o 56 proc., sprzedaż narzędzi gospodarskich wzrosła zwłaszcza w zakresie siekier, szpadli, wiałek, łopat. Wzrosła znacznie sprzedaż osi do wozów. Sprzedaż materiałów budowlanych dla wsi wzrosła w zakresie cementu o 68 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r., cegły o 86 proc., papy o 26 proc., gwóźdź budowlanych o 55 proc.

Liczba placówek handlu wiejskiego gminnych spółdzielni Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” wzrosła w I półroczu 1954 r. o 8 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r. Znacznie rozbudowana została sieć wiejskich punktów sprzedaży drobno - detalicznej.

## VII. Zatrudnienie i wydajność pracy

Liczba zatrudnionych robotników w przemyśle socjalistycznym wzrosła w I półroczu 1954 r. o około 4 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r.

Zatrudnienie w państwowych ośrodkach maszynowych wzrosło o ok. 12 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r. W państwowych gospodarstwach rolnych o ok. 5 proc. Do pracy w państwowych ośrodkach maszynowych, państwowych gospodarstwach rolnych, zarządach rolnych w województwach i powiatach skierowano około 3,3 tys. absolwentów rolnych z wyższym i średnim wykształceniem rolniczym.

Zasadnicze szkoły zawodowe i technika ukończyło w I półroczu 1954 r. ok. 124 tys. uczniów, którzy jako wykwalifikowani robotnicy i technicy zostaną skierowani do pra-

cy w rolnictwie, przemyśle, budownictwie i innych działach gospodarki narodowej.

W I półroczu 1954 r. nastąpił dalszy wzrost wydajności pracy. W przemyśle socjalistycznym wydajność pracy wzrosła o ponad 9 proc. w porównaniu z I półroczem 1953 r. w budownictwie o około 13 proc.

## VIII. SZKOLNICTWO, KULTURA, OCHRONA ZDROWIA ORAZ GOSPODARKA KOMUNALNA I MIESZKANIOWA.

W 1954 r. ukończyły szkoły podstawowe ponad 326 tys. młodzieży, w tym na wsi 206 tys. Liczba absolwentów liceów ogólnokształcących otrzymujących świadectwo dojrzałości, wynosi w br. ponad 28 tys. osób. Podniósł się poziom

nauczania. Podczas gdy w 1953 r. z ogólnej liczby uczniów w VII klasie szkół podstawowych zdało egzaminy końcowe 84 proc. to w br. 87 proc. W liceach ogólnokształcących w br. zdało egzaminy końcowe 88 proc. ogólnej liczby uczniów w XI klasie podczas gdy w 1953 r. — 86 proc.

Z ogólnej liczby studentów na wyższych uczelniach łącznie ze studium w ramach studiów zaocznych, około 24 tys. studentów przystępują w br. do egzaminów końcowych.

Liczba przedstawień w teatrach zwiększyła się w I półroczu 1954 r. o 7 proc. w porównaniu z I półroczem 1953 roku, a widzów o 4 proc. Liczba kin stałych miejskich i wiejskich oraz kin półstałych wiejskich i ruchomych zwiększyła się w I półroczu 1954 r. ogółem o 6 proc., a liczba widzów ogółem o 8 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r., w tym w kinach wiejskich wszystkich typów o 10 proc. Liczba radiofonizowanych gromad wiejskich osiągnęła 10,2 tys. gromad, tj. wzrosła o 17 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r. Jednakże postępy osiągnięte w dziedzinie rozszerzenia działalności instytucji kulturalnych na wsi były jeszcze wciąż niedostateczne. Niedostateczna była również działalność instytucji kulturalnych na terenie osiedli robotniczych w Nowej Hucie.

W I półroczu 1954 r. nastąpiła dalsza poprawa w zakresie opieki lekarskiej nad ludnością. Rozbudowana została sieć szpitali, sanatoriów, izb porodowych na wsi oraz innych placówek ochrony zdrowia. Liczba łóżek w szpitalach, izbach porodowych i izbach chorych wzrosła ogółem o 9 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r. Liczba łóżek w izbach porodowych na wsi zwiększyła się o 14 proc. Poprawie uległo wyposażenie placówek ochrony zdrowia w zakresie urządzeń i przyrządów lekarskich oraz leków. Produkcja środków leczniczych w przedsiębiorstwach Ministerstwa Przemysłu Chemicznego i Ministerstwa Zdrowia wzrosła w I półroczu 1954 r. o 53 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r., jednakże ten wzrost nie zaspokoił jeszcze w dostatecznym stopniu rosnących potrzeb lecznictwa.

W I półroczu 1954 r. w domach wycieczkowych funduszu czasowej pracowniczych, czynnych w 80 miejscowościach klimatycznych i uzdrowiskach kraju, przebywało ponad 180 tys. ludzi pracy, tj. o 9 proc. więcej niż w odpowiednim okresie 1953 roku.

Liczba miejsc w żłobkach stałych zwiększyła się w I półroczu 1954 r. o 14 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r., w tym w żłobkach przy zakładach pracy o 12 proc. Plan działalności żłobków nie został jednak w pełni wykonany, głównie wskutek wadliwego wykonania oddawanych do użytku żłobków osiedlowych oraz nieterminowego wyposażania nowych żłobków przez przeżyła rad narodowych i zakłady pracy.

W zakresie gospodarki komunalnej zużycie wody na potrzeby gospodarstw domowych w I półroczu 1954 r. wzrosło o 27 proc. w porównaniu z I półroczem 1953 r., zużycie gazu o 16 proc., stan taboru tramwajowego o 13 proc., trolejbusowego o 16 proc., autobusowego o 34 proc., a liczba przewiezionych pasażerów przez komunikację miejską o 6 proc.

Nakłady na remonty budynków mieszkalnych w I półroczu 1954 r. wzrosły w porównaniu z odpowiednim okresem 1953 r. prawie dwukrotnie,

## SPORT — SPORT — SPORT

### II Ogólnopolska Spartakiada

#### Doskonałe wyniki zawodniczek w skoku w dal

W drugim dniu zawodów lekkoatletycznych, mimo deszczu i rozmokłego boiska, uzyskano znowu szereg dobrych wyników. Na najlepszym poziomie stał skok w dal kobiet, w którym zawodniczki stoczyły emocjonującą walkę, a uzyskane wyniki mówią o stałym postępie naszej czołówki w tej konkurencji. Duńska osiągnęła odległość 5,95 co jest najlepszym powojennym wynikiem w Polsce i trzecim w tym roku w Europie. Duńska wykazała wysoką i bardzo równą formę mając doskonałą serię skoków: 5,82 — 5,77, 5,78 — 5,95 — 5,79 i 5,89.

Na wyróżnienie zasługują również Ilwica, która zajęła drugie miejsce — 5,77. Dużą niespodzianką sprawiła młoda Aleksanderek, która zajęła trzecie miejsce i pobila rekord życiowy — 5,67. Kuslon jak zwykle miała kilka ładnych skoków, ale były one przekroczone.

W biegu na 200 m kobiet Lerczak zwyciężyła zdecydowanie, a jej wynik — 25,1 jest rekordem Polski juniorerek i najlepszym rezultatem w tym sezonie.

Mach udowodnił jeszcze raz, że jest naszym najlepszym 400-metrowcem wygrywając finał w dobrym czasie 48,1, to jest zaledwie o 0,1 sek. gorzej od rekordu Polski. Ciekawą walkę stoczyli młociarze Ruć i Niklas. Oba uzyskali dobre wyniki ponad 55 m, a o zwycięstwie Niklasa zdecydował dopiero ostatni rzut, w którym uzyskał on 55,17.

W biegu na 800 m mężczyzn rozegrano półfinały. Najlepszy czas uzyskał zwycięzca drugiego półfinału Potrzebowski 1:56,2, zwyciężając Ziolkowskiego 1:56,5. Pierwszy półfinał wygrał Stokłosa przed Kreftem i Lewandowskim, wszyscy w jednakowym czasie 1:58,3.

W drugim dniu zawodów lekkoatletycznych rozegrano siedem finałów:

**Mężczyźni:**  
400 m  
1. Mach CWKS 48,1  
2. Sierak Gwardia 49,2  
3. Brabanski CRZZ 49,4  
4. Werbilński CRZZ 49,8  
5. Laskowski CWKS 50,2

#### W turnieju siatkówki prowadzi AZS

W trzecim dniu turnieju siatkówki uzyskano następujące wyniki:

**Kobiety:**  
AZS — Start 3:0 (15:3, 15:1, 15:6)  
Gwardia — Zryw 3:0 (15:4, 15:3, 15:6)  
CRZZ — LZS 3:1 (15:1, 12:15, 15:0, 15:0)  
**Mężczyźni:**  
LZS — Zryw 3:1 (15:7, 8:15, 15:13, 15:7)  
CRZZ — Start 3:0 (15:13, 15:0, 15:10)  
AZS — CWKS 3:1 (15:4, 15:7, 12:15, 15:12)

Bardzo dobrze zaprezentowały się drużyny LZS. Mężczyźni po czteroseciowej walce odnieśli sukces zwyciężając Zryw.

Siatkarki wiejskie sprawiły w meczu z CRZZ miłą niespodziankę, spotkanie przegrały ale dopiero po czteroseciowej walce.

Po trzech dniach prowadzą: W konkurencji kobiecej: AZS 3 pkt. przed CWKS i CRZZ — po 2 pkt.  
W konkurencji męskiej: AZS 3 pkt. przed CRZZ i Gwardia — po 2 pkt.

#### Punktacja ogólna II Spartakiady

Po trzech dniach w punktacji wszystkich konkurencji Spartakiady prowadzi CWKS 247 pkt. przed CRZZ 223 pkt. Następne miejsca zajmują: trzecie Gwardia 104 pkt., czwarte AZS 78, piąte Zryw 27 pkt.

Po dwóch dniach zawodów lekkoatletycznych punktacja jest następująca: 1) CRZZ 114 pkt., 2) CWKS 93, 3) AZS 46, 4) Gwardia 25, 5) Zryw 5 pkt.

110 m ppl.	
1. Kardaś CWKS	15,7
2. Kotliński CWKS	15,9
3. Mucha Gwardia	15,9
4. Tulecki	16,0
5. Durajski CRZZ	16,2

Młot	
1. Niklas CWKS	55,17
2. Rut CRZZ	55,09
3. Masłowski CRZZ	53,38
4. Ciepły CRZZ	50,26
5. Świetlicki CRZZ	48,94
6. Kunat CRZZ	47,94

10.000 m chód	
1. Hausleber AZS	48:39,8
2. Nowacki Zryw	49:36,0
3. Bossak AZS	49:44,0

Kobiety:	
200 m	
1. Lerczak AZS	25,1
2. Bocian CRZZ	25,5
3. Minicka CRZZ	25,9
4. Siomczewska CRZZ	26,5
5. Dalkowska CRZZ	26,8

Skok w dal	
1. Duńska CRZZ	5,95
2. Ilwica CRZZ	5,77
3. Aleksanderek CRZZ	5,67
4. Kuslon AZS	5,54
5. Światlińska CWKS	5,39
6. Legawiec CRZZ	5,37

Oszepek	
1. Dobrzycka-Majka CWKS	40,42
2. Plec CWKS	38,58
3. Wojtaszek CRZZ	38,28
4. Figwer AZS	37,22
5. Kowalewska CWKS	36,67
6. Królkowska CRZZ	35,34

#### Cztery rekordy Polski na pływalni

Na pływalni CWKS wyłoniono pierwszych zwycięzców. Finały pierwszego dnia zawodów przyniosły szereg dobrych wyników, w tym cztery rekordy Polski i wiele rekordów życiowych.

Rekordy Polski pobili: Gryka 200 m st. klas. 3:01,4 oraz Gawron — 3:07,0 (rekord Polski młodzików), Salamon — 200 m. st. mot. — 2:55,3 (rekord Polski juniorów) i sztafeta 4 × 100 m st. dow. kobiet (CRZZ) — 4:59,1.

W finale 400 m st. dow. mężczyzn wszyscy zawodnicy uzyskali dobre wyniki poniżej 5:10. Zwyciężył zdecydowanie Gremłowski — 4:52,7 przed Tokkaczewskim — 4:57,6.

200 m. st. klas., które przy nosły dwa rekordy Polski wygrał zdecydowanie Gryka prowadząc przez cały czas. Zaliczyła walkę stoczyła Mrozówna z młodą Gawron, która na o-

statniej długości wyszła na drugą pozycję. Poprawiła ona swój własny rekord z eliminacji.

Zacięta walkę stoczyły Krasa, Graczyk, Lewandowska i Cichoński na 200 m st. mot. Wyseł ten przyniósł zwycięstwo Krasce w dobrym czasie — 2:48,9 przed Graczykiem, który dopiero na ostatnich metrach wyszedł na drugie miejsce.

Wiele emocji dostarczył wyścig na 100 m st. dow. kobiet w którym zwyciężyła Szulcówna na w czasie 1:13,0 przed Działkówną i Szymańską. Cedro za nią dopiero 6 miejsce, a Wera Kso — 7.

Niespodzianką 100 m st. mot. kobiet, wygranym zdecydowanie przez rekordzistkę Polskę — Klemińską — 1:21,6 było ósme miejsce jej najgroźniejszej rywalki — Kurkówny ze Szczecina.

#### Zabłocki zwycięża w szabli

W hali AWF na Białanach zakończył się turniej 40 najlepszych szablistów.

Zwycięzcą został Zabłocki (CRZZ), który w finale wygrał wszystkie 7 spotkań. W najciekawszej walce pokonał on różnicą jednego trafienia Kuszewskiego (Gwardia), który niespodziewanie, lecz zasłużył, zdobył drugie miejsce (5 zwycięstw). Była to niezwykle emocjonująca i wyrównana walka. Przy stanie 4:4, po szereg pięknych obustronnych akcji, decydujące trafienie za dal Zabłocki, Kuszewski pokonał czwartego szablistę świata Pawłowskiego (CWKS), który zajął trzecie miejsce. Następne miejsca zajęli 4) Suski (CRZZ), 5) Twardokens (Gwardia) —

wszyscy po cztery zwycięstwa 6) Płatkowski (AZS), 7) Czajkowski (CRZZ) i 8) Pawlas (CRZZ).

Walki finałowe przyniosły wiele niespodzianek. Płatkowski po kilku porażkach pokonał Kuszewskiego 5:4, a z Zabłockim prowadził 4:3, przegrywając 4:5. Zabłocki wygrał z Pawłowskim, który również prowadził 4:3. Niespodzianką była także porażka Pawłowskiego z Suskim 1:5.

Przebieg zawodów wykazał, że czołówka naszych szablistów w ostatnim okresie znacznie się rozrosła, o czym świadczy fakt, że wielu spośród najlepszych zawodników musiało się zadowolić dalszymi miejscami.

#### Imprezy sportowe w dniu 22 lipca

Wiele ciekawych imprez sportowych odbędzie się na terenie naszego województwa w dniu 22 lipca.

Centralne imprezy sportowe rozegrane zostaną w Koszalinie. Rzesze sympatyków sportu nie będą miały powodu do narzekania, bowiem program jest atrakcyjny i wypełnia prawie cały dzień. Już o godzinie 11-tej rano na ulicach Koszalin rozegrane zostaną biegi sztafetowe, w których wezmą udział reprezentacje poszczególnych zreszeń. O godzinie 12.45 na stadionie Spójni rozpocznie się mecz lekkoatletyczny „Miasto — Wieś”. Na tym samym stadionie o godzinie 14-tej zmierzą się również siatkarze miasta i wsi.

Od godziny 16-tej stadion oświetli w posiadanie piłkarze. Najpierw juniorzy rozegrają spotkanie finałowe o puchar ZW, ZMP, aby potem ustąpić miejsca swym starszym kolegom. Będzie to ciekawy mecz, ponieważ spotkają się w nim drugoligowy zespół Gwardii z Hielem z liderem koszalińskiej klasy A, miejscową Gwardia. Po meczu również na stadionie walczą będą bokserzy dwóch reprezentacji A i B województwa.

Uroczystości sportowe będą miały miejsce we Wrześnicy po-

wiat Sławno oraz w Uście. We Wrześnicy sportowcy miejscowego LZS otrzymają w tym dniu nowo wybudowany stadion sportowy, na którym rozegrają zawody z SKS-ami. Otwarcie odnowionego i wyremontowanego stadionu nastąpi także w Uście.

Ponadto we wszystkich miastach i miasteczkach, a także ośrodkach wiejskich naszego województwa odbędą się atrakcyjne zawody sportowe, według programu opracowanego przez komitety obchodu święta 22 Lipca.

W związku z mającym się odbyć meczem lekkoatletycznym miasto — wieś, sekcja lekkoatletyczna WKKF ustaliła następujący skład reprezentacji miasta: 100 m — Szykowny, Nowaczyk, Jajłowski, rezerwa Oriowski, 400 m — Szulc Zygan, rez. Śliwa, 800 m — Krawiec, Peters, rez. Śliwa, 3000 m — Gwizdowski, Abramski, rez. Suski, 4×100 — Szykowny, Nowaczyk, Oriowski, Krupka, Szulc, 4×400 m — Szulc, Oriowski, Zygan, Peters. Skok w dal — Krupka, Strendman, rez. Olejnik. Skok wwyż — Jureko, Arleś, Mareńkowski. Rzut kulą — 12910 wski, Jankowski, rez. Musiat. Rzut dyskiem — Jaroszewski, Musiał, rez. Szarek. Rzut oszczepem — Dąbrowsa, Rychter, rez. Pacholczyk. Rzut granatem — Rychter, Szarek, rez. Dąbrowsa. Trójskok — Zasadziński, Olejnik, rez. Krupka.